

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Wtorek dnia 11 Lutego v. s. 1849 roku.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Rean	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 10 godz. 5 z polu.	27 cal. 9, 7 lin.	- 4, -- stopn.	Wschod.	Smieg.
	- 10 godz. 9 wiecz.	27 -- 9, 2 --	- 3. 5 --	-- -- -- --	Zachmur.
	- 11 godz. 6 z rana	27 -- 8, 9 --	- 5. -- --	Polud. Wsch.	-- -- --

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Podług gazety *Ruskiego Inwalida*, z dnia 28 stycznia, Rektor Cesarskiego Uniwersytetu Wileńskiego, Radca kollegialny, *Malewski*, namięłociwicy mianowany kawalerem orderu s. Anny 2giej klasy.

AMERYKA.

Pan *Bland*, kommisarz rządowy, wysłany niedawno do Chili, w celu przekonania się o położeniu tego państwa, ogłosił drukiem w tej chwili ciekawy rapport swóy o tym mało znanym kraju. — W kwietniu udał się z Buenos-Ayres do St. Jago, gdzie przyjęty był z uprzejmością przez dyrektora O' *Higgis*, i kilka miesięcy tam przepędził. — Oto jest treść tego rapportu.

„Chili, leży nad brzegami morza, rozciąga się na 1000 mil wzdłuż, i posiada znakomite porty dla okrętów kupieckich. — Ziemia obfituje w zboże, wino i oliwę; kopalnie zaś w złoto, srebro, miedź i ołów. Chili zdaje się być śpichrzem Ameryki południowej. Ludność jego wynosi około 1,200,000 dusz, z których 800,000 jest niepodległych; reszta zaś dotąd podlega Hiszpanii. — Niewolników indyjskich znajduje się tam około 50,000.

„Rzemiosła i rolnictwo są tu jeszcze w kolebce. Drogi są w zaniedbaniu. Wywożą z kraju drogic metalle, zboże, konopie, liny okrętowe, łóy, skóry, owoce suszone i t. d. Wartość zaś wprowadzonych do kraju produktów, oszacowano zeszłego roku na 4,000,000 dolarów, z których dwa otrzymała Anglia, jeden Stany Zjednoczone, a jeden do Buenos-Ayres wpłynął. Stany Zjednoczone dostarczają Państwu Chili tabaki, meblow i roboty tak rymarskiej jak siodlarskiej. Co do towarow europejskich zdaje się, że mieszkańcy tamteysi, ubiegają się najbardziej za francuzkami i niemieciami. Bydła mają dosyć i w dobrym gatunku. Konie tamtejsze są szybkie i tanie, ale mulołów nawięcey tam do wszelkich potrzeb używają.

„Pomiędzy *Chacao* arzeką *Maule*, panuje deszcz nieustanny; w St. Jago przez 7 miesięcy trwają ciągle pogody, w okolicy zaś za *Capiapo*, deszcz mało jest znanym. Archipelag *Ancud* czyli *Shiloe*, składa się z 47 wysp, obfituje w ryby i będzie szkołą dla maiteków i marynarzy.

„Lud chilijski zdawał się Panu *Bland* łago-

dym i walecznym, ale jeszcze nieoświeconym. St. Jago, miasto stołeczne, posiada 4000 dusz ludności.

„W miesiącu czerwcu posiadali jeszcze Hiszpani *Penco Valtiva* i *Shiloe*. Wojsko niepodległych wynosi 6000 ludzi, których trzecią część składają czarni z Buenos Ayres. Wszyscy oficerowie wyższego stopnia, wyjąwszy generała O' *Higgis* i pułkownika *Freyre*, są cudzoziemcy. Ich siła morską składają się z trzech do czterech okrętów mierney wielkości; ale rozkazano już budować dwa wojenne okręty w Nowym Yorku. Bez siły morskiej nie potrafiliby Chiliycykanie opanować Peru; do czego zdają się usiłowania ich dążyć: ponieważ ze strony lądu oddzielone jest od nich to Królestwo pustynią, 8000 mil długości mającą. Dochody rządu, składają się z cel, podatkow, z plodow kopalni, z dóbr skonfiskowanych, dawnych posiadłości jezuitów i z darow dobrowolnych.

„Wcałém państwie znajduje się 10,000 mnichów i zakonnic. — Kościół posiada trzecią część posiadłości ziemskich. Ziemia zadzierżawioną jest dzierżawcom, którzy używają do jej uprawy niewolników, tak, iż ci nieszczęśliwi, muszą trzy klasy próżniaków żywić. Prócz tego, posiada kościół w kapitałach 10 milionow dolarow, z których po 5 odsta pobiera. Służą mu nadto *juwa stolae*, dziesięciny i pierwiastki czyli pierwsze owoce ziemi. Ale w ostatnich czasach, potrzeba zniewoliła rząd do naruszenia własności kościelnych. Wypróżniono kilka klasztorow i obrócono na zakłady wojenne.

„Podczas zaburzeń, które dzisiejszą rewolucją poprzedziły, znajdowały się w Chili dwie partye: pierwsza nazwana *Charreras*, druga *Larrains*. Teraźniejszy dyrektor O' *Higgis*, był na czele ostatniej. — Gdy się już wojna rozpoczęła, pierwsza partya była nierównie moneyszą; ale, jak się zdaje, mniej w sztuce wojenney wyćwiczoną: albowiem w bitwie na dniu 2 października 1814 r. stoczoney, zupełnie przez Hiszpanów pokonaną została. Lecz generał St. *Martin*, przyjazny partyi drugiej, zebrał rozpierzechnionych Chiliyczyków, a odebrawszy nadto w pomoc 2,000 czarnych z Buenos-Ayres, stoczył pamiętną na dniu 2 lutego 1816 roku bitwę, w której odniósł zwycięstwo nad Hiszpanami, a nawet generała ich, nazwiskiem *Marco*, w niewolę zabrał. — Wypadek ten uważanym być może, za drugą epokę rewolucyi Chilijskiej. — Od owey chwili, upa-

dla partya zwana *Carreras*, a druga, zwłaszcza po bitwie pod *Maipo*, dnia 5 kwietnia 1818 r. stoczony, zupełną wzięła przewagę. Ale splamiała to piękne zwycięstwo, przez ohydny postępek przeciw współbraciom swoim, jedynie dla dogodzenia zemście, rozkazała odebrać życie dwóm naczelnikom, przeciwnego sobie stronnictwa.

„Najściślejszy związek panuje między państwami Chili i Buenos-Ayres. Wszyscy mieszkańcy republiki Buenos-Ayres, są naturalnymi obywatelami Państwa Chili. O' Higgins oświadczył Panu Bland, iż to są dwa ciała, które jedną mają duszę. Utrzymuje przecież P. Bland, iż wpływ republiki Buenos-Ayres szkodliwym jest państwu Chili, i że przeto zgoda, nie bardzo długo między niemi trwać może.

„Na początku rewolucyi, za władzy możniejszego wówczas stronnictwa, pierwszy raz druk do państwa Chili zaprowadzonym został. Początkowo, sprowadzano wszelkie książki z zagranicy, i to za wyraźnym tylko pozwoleniem inkwizycyi hiszpańskiej. Pierwszą prasę drukarską sprowadziło trzech obywateli amerykańskich z Nowego Yorku.

„Pierwszém piśmie w Chili, jest dziennik *Aurora*, wydawany przez Kamilla *Henriquez*, który teraz w Buenos-Ayres mieszka. Stronnictwo przeciwne przedsięwzięło wówczas wydawać inny dziennik pod napisem: *Audora*, którego wydawcą był *Irisarri*, teraźniejszy Sekretarz Stanu. — Dziś, wychodzą w St. Jago cztery dzienniki na tydzień, jako to: *Ministeriel-Gazette* (pismo urzędowe), *El Argos*, *El Duende*, i *El Sol*. Wszystkie wychodzą z jednej drukarni, i wydawane są przez członków rządu. Rozchodzą się po kraju pocztą bez kosztów: wszelkie zaś książki, wprowadzone do kraju, cła nie opłacają.

„Wiadomo, że po bitwie pod *Maipo*, wice Król Peru, proponował niepodległym wymianę jeńców wojennych. Pokazało się wtedy, iż Hiszpani bardzo mało niepodległych w niewolę zabrali, gdy przeciwnie ci około 8,000 Hiszpanów mieli w swej mocy: ale ponieważ wice Król, nie chciał oddać należytych honorów władzom niepodległych, przeto ciż do żadnych układów nie przystąpili.”

FRANCYA.

Koronacja i namaszczenie Króla odprawi się dnia 15 sierpnia.

Strażnik pieczęci wezwał 12 członków Izby Deputowanych, ażeby mu, w projekcie o wolności druku i sędzie przysięgłych, byli pomocą w roztrząsaniu ich nadużyć.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych, d. 29 t. m., trwały rozprawy w rzeczy przeznaczenia dla Xięcia *Richelieu* uposażenia. Kilka razy przechodzono do tego ogólnego zapytania: czy majoraty we Francyi mogą być stanowione, i czy Król ma prawo, użycia na ten cel części dochodów dóbr koronnych? Nakoniec, gdy szczególny ten przypadek, dokładniej rozważono i na trzy artykuły dotacyi głosować zaczęto, okazało się co następuje:

1) Dla Xięcia *Richelieu*, Para Francyi, ma być utworzony, jako nagroda narodowa, majorat 50,000 fr. dochodu z godnością para połączony. (Środek i lewa strona, ministeryalna, głosowali za wniesieniem; prawa strona po większej części siedziała nieporuszona). 2) Majorat ten mają składać dobra nieruchomości, które Król z pozostałych do rozrządzenia dóbr narodowych wyznaczy. (Artykuł ten odmieniony został przez komisją i przyjęty na miejscu tém, w którym, pierwotnie wyrażono było: „z dominiów listy cywilney”). 3) W przypadku, jeśliby prosta linija męzka wygasnąć miała, majorat powraca do dóbr narodowych. (Odmiana ta jest uczyniona przez Pana *Courvoisier*). Gdy na ogólne wniesienie głosu zebrano: było 124 galek białych za wniesieniem, a 95 czarnych przeciwnych.

Deputowani liberaliści (*Centrum*) utworzyli między sobą zgromadzenie, w którym Xięże *Broglio* prezyduje, i projekta do prawa uprzednio roztrząsają. Parowie liberaliści bywają na tych posiedzeniach.

Xięże *Richelieu* przybył d. 23 do *Tour*, a nazajutrz udał się w dalszą podróż do Francyi-południowej.

Cantillon i *Marinet*, obwinieni o zamach na życie Xięcia *Wellingtona*, mają być stawieni przed trybunałem.

ANGLIA.

(Z gaz. berl.) Londyn, dnia 30 stycznia. Xięże Rejent dawał wczora wielki obiad dla posłów francuzkiego, hiszpańskiego, portugalskiego i niderlandzkiego; na obiedzie tym znajdowała się także Margrabina *Hastings*, która wybiera się, z synem swoim do *Indyi*.

W izbie wyższej bil, poruczający Xięciu *York* troskliwość około osoby Królewskiej, został przyjęty dnia 27 t. m.; mimo zarzutów, jakie czynił Lord *Holland* przeciw punktowi, który nadaje Xięciu zupełną moc tak przyjmowania jako i oddalania wszystkich osób należących do domu królewskiego w *Windsor*.

Przedmiotem obrad izby niższej w przeciągu tego tygodnia były po większej części tylko systemat bankowy, fałszywe noty bankowe, cena pieniędzy i bil zbożowy. — Podane zostały prośby: 1) o poprawę więzień; 2) przeciw monopolium sprzedaży wody w *Londynie*; 3) przeciw przywozowi obcego zboża. Z okoliczności tej, P. *Robinson*, pierwszy urzędnik w izbie handlowej, oświadczył, że jeśli gospodarska ta prośba w należytej formie wniesioną zostanie, ministrowie wszelkiemi siłami sprzeciwiać się jej będą.

Sumę długu narodowego do dnia 5 stycznia 1818 podają na 893 milionów f. s. (5,350 milionów talarów), od czego procenta roczne więcej 30 milionów f. s. (180 milionów talarów) wynoszą.

Xięże *Marlborough* oskarżony jest w izbie niższej o przekupstwo czasu wyborów Pana *St. John*.

Gazeta *Courier* zawiera list z *Madrytu* pod 12 stycznia, który donosi o nowym, nader niebezpiecznym, a w porę jeszcze tam odkrytym śpiszku.

Wilno dnia 11 Lutego 1819 roku.

O g ł o s z e n i a.

W przyszły Poniedziałek to jest dnia 17go z. m. i w dni następne, będą się przez publiczną licytację w domu W. Karola Szwarca na Zamkowej ulicy pod Nrem 75, rozmaite towary wyprzedawać. Jako to: porcelana, fajans, szkło angielskie, zegarki złote i srebrne, brylanty, i koronki, instrumenta muzyczne, rozmaitego gatunku, kufersztychy, malowidła, różne kosztowne rzeczy do damskiego ubioru służące, etc. Która licytacja w każdy dzień ma się zaczynać o godzinie 10 przed południem, a trwać do 12, po południu zaś od 2 do wieczora.

Karol Szwarze.

Ogłoszenia po raz drugi i trzeci.

2. Опъ Коммисіи учрежденной въ Виленской Губерніи для продажи Казенныхъ имущесствъ объявляемъ ся что на основаніи предписанія Гна Министра Финансовъ, опъ 6 Ноября прошлаго 1818 года производима будеть въ сей Коммисіи продажа пошупившихъ въ Казну за недоимку имбній, а имянно: Ковенскаго Уѣзда Деревни Скребини и Вигъ и Ошмянскаго Уѣзда Держава Повшелъ, желающие приобрести покупкою шаковыя имбнія благоволять явився въ сію Коммисію, гдѣ могутъ получить объ оныхъ подробнѣйшія свѣденія, а въ случаѣ надобности дозволено будеть обозрѣть на мѣстѣ и самыя имбнія; срокиже для торговъ: первый 29 Марта, второй 5, окончательный 12 Апреля сего года. — Февраля 6 дня 1819 года.

Совѣтникъ Лисповски.

Секретарь Георгій Малевичъ.

Od Kommissyi ustanowionej w gubernii wileńskiej dla przedaży skarbowych majątkow obwieszcza się, iż na mocy zalecenia JW. Ministra skarbu pod dniem 6 listopada przeszłego 1818 roku odbywać się będzie w tej kommissyi predaż majątkow, które weszły do skarbu za недоимkę, a mianowicie: w powiecie kowieńskim wsie Skrebiny i Wite i w powiecie oszmiańskim dzierżawa Powtele: chcący nabyć takowe majątki zechcą przybywać do tej Kommissyi, gdzie mogą otrzymać o nich szczegółową wiadomość, a w zdarzeniu potrzeby, pozwolono będzie obyrzeć na miejscu i same majątki; terminu zaś licytacji są: 1szy dnia 29 marca, 2gi dnia 5go, ostateczny dnia 12go, apryla terażniejszego roku. Dnia 6 lutego 1819 roku.

Sowietnik Listowski.

Sokr. Jerzy Malewicz.

3. Excerpt oświadczenia z protokołu potoczego Ziemskiego Pttu Wileń. w dacie niżej

wyrażającej się zapisanego et eorundem pod pieczęcią urzędową Ziemską Wileńską stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1819 miesiąca stycznia 29 dnia. Przed aktami Ziemskimi Pttu Wileńsk. stawając osobie WJP. Karol Zebrowski Agent. oświadczenie poniższe wpisane do protokołu podał, którego wyrazy następne. Oświadczenie wespół z najsolenniejszą skargą imieniem JW. Józefa Marszałka Pttu Rzeczyckiego Stanisława i Jana Grafow Judyckich braci rodzonych, przeciwko JOO. Xiążętom Dominikowi oycu, Alexandrowi synowi Michałowi, Mikołajowi i Franciszkowi Radziwiłłom czyni się z następnych pobudek nie chętnie, i z niewiększym uczuciem przychodzi oświadczać się przedsięwziąć do dopełnienia tego kroku, jakowy między obcemi, a tym bardziej najbliższą familią jest niemily; lecz gdy obżallni JOO. Xiążęta udalając się od drogi zbliżyć mogącą naydroższą spokojność a opierając swój zamiar (jak słyszeć się daje) na tranzaktach wynalezionych, żadną formalnością prawa niewspartych, jakoby wziętych od Rodzicow oświadczać się niegdyś Józefa i Aloizy z Xiążąt Radziwiłłow Hrabior Judyckich Jeneral Leytnantow woysk b. polskich z zakwietowaniem z leżąc prawa natury, a krzywdząc successorow z tego, czego nietylko w ręku niemieli lecz i przewidzieć nie mogli, są do układow familiynych dalekiemi. Zatem jak ten zamiar mylny obżall. JOO. Xiążąt, nigdy udalić nie jest zdolny oświadczać się do osiągnięcia istotnie należnego spadku z dóbr Berdyczewa z przynależnościami, w Wołyńskiej Gubernii, w powiecie Zytomirskiej położonych, wszelkiej pozostalosci, z głowy zeszłego bezpotomnie JO. Xięcia Mateusza Radziwiłły Wuję spadły; gdyż praw; wo artykuł 4, z rozdziału 7, ony obala i niszczytak razem w obiekcie dóyscia niewypartey a w górze pojaśnionej successyi z woli wielolicznych praw a mianowicie art. 17 z roz. 3 i korektury praw pruskich przez konstytucyą 1,775 roku na Koronę i Litwę w exekucyi rozciągniętej, o dopełniony pierwio i dziś przedsięwzięty krok prawny przeciwko rodzonemu wujowi i dalszej bliższej familii z ogłoszeniem onego w gazetach Kuryera Litewskiego przed powszechnością oświadczać usprawiedliwi: albowiem po zeyściu w górze powiedzianego JO. Xięcia Mateusza Radziwiłły z głowy matki swej Aloizy z Xiążąt Radziwiłłow Grafini Judyckiej, niegdyś Xięcia Albrychta córki, a JO. Xięcia Dominika rodzonej siostry Radziwiłłow, mając z toku krwi z mięczą idącey, oświadczać się niewypartą drogę do osiągnięcia successyi do wszelkiej pozostalosci ruchomego i nieruchomego majątku, gdyż matka obok wspomnianych oświadczać się, zostawszy tylko exdotowaną z oyczystego majątku, z którego upominku dzisiejsi successorowie czynić nie są mocni: od ubocznego zaś spadku successyi Xięcia Udaleryka, po zeyściu jego syna bezpotomnie, oświadczać się, jako z linii Radziwiłłow pochodzący, udaleni byż nie mogą, pewni będąc, że obżallni JOO. Xiążęta, oparłszy swe przekonanie na słuszności, zbliżą się do familiynego układow, wystali w tym przedmiocie od siebie do dóbr spadkowych Berdyczewa pełnomocnika; lecz kiedy ten zamiar familiyny, i przedsięwzięty jedynie dla uzyskania naymilszej każdemu spokojności odrzucony przez obżall. został, wraz więc w właściwych aktach pod dniem 1 juniu roku przeszłego

go uczynili żalcy się prawnosć, alie gdy i ta solennosć w czasie dopełniona, bynajmniey nie zdołata zbliżyć obzałt. do zamiaru sprawiedliwości; owszem po objęciu arbitralnie ogólnej spadku, dążąc na zagnachtanie przynależnej istotnie sukcesyi dla oświadczających się zamiar swój posunęli: ponieważ JO. Xiążę Dominik zrzekł się schedy swej na syna swego Alexandra włożeniem obowiązku opłaty w niemałej ilości długów własnych spadkowy majątek obciążył. Przeto zastrzegając dla siebie tak bezpieczeństwo spadku przynależnego, tę bezprawną czynność JO. Xięcia Dominika zaskarżając, jako też by dalsi obzałt. konsukcessorowie podobnego ku krzywdzie oświadczających się nie przedsięwzięli zamiaru; a ztąd gdyby każdy żądający mieć jakowe układy o majątek Berdyczew z przynależnościami, w przewidzeniu narażenia siebie na niespokojność miał w ostróżności, tę podającą się do publicznej wiadomości przestrożę, że nie do jednych JOO. Xiążąt Radziwiłłow, lecz do oświadczających się i dalszych konsukcessorow, z toku krwi Radziwiłłow pochodzących, spadek sukcesyi wszelkiego majątku po zeszyłym bezpotomnie JO. Xięciu Mateuszu Radziwille należy i oco już rozpoczęty proceder, niniejsze czynią oświadczenie. U tego oświadczenia podpis w protokule następny. Karol Zebrowski.

Zgodzilem Jan Zienkowiec Ziem. Wileń. Rejent

3. Ignacy Tarnowiecki Sędzia były Grodz. Pttu. Brzeskiego-Litewskiego w imieniu i na mocy zlecenia od WW. Imć Państwa Jana i Praxedy z Cywińskich Czarnockich Małżonków w celu uwiadomienia i podania do Redakcyi gazety Kuryera Litewskiego w Mieście Wileń będącej, dla trzykrotnego ogłoszenia i opublikowania następnę zapisuję oświadczenie: zesła z tego świata w Mieście Warszawie Teressa Cywińska przed zgonem życia swego testamentem przeznaczyła dla sukcesorów swych sumę zł. pol. srebr. pięć tysięcy N. 5000 na pięć głów: to jest, z tych jedną piątą część dla W. Praxedy z Cywińskich Czarnockich, drugą takowąż część dla zeszyłej z tego świata dwóch imion Eleonory Teresy Cywińskiej Siostry rodzoney teyże W. Praxedy Czarnockich, na którą scheda teyże spadła, jako jedyną po zeszyłej jej siostrze successorce. Trzy zaś części resztujące testamentem rzeczony Teresy Cywińskiej w Warszawie zmarłej legowanemi są dla WW. Kajetana i Macieja Peszyńskich braci między sobą rodzonych, tudzież siostry tychże Zofii z Peszyńskich Ostromeckich. Wiadomość nie zewszystkim pewna dochodzi, jakoby też W. Zofia Ostromecka ma mieszkać niedaleko miasta Berdyczewa, i jakoby też ma mieć wiadomość o braciach swych pomienionych WW. Peszyńskich, o ich życiu i mieszkaniu, o których dotychczas żadnej wiadomości powziąć niemożna. Ponieważ testamentu wyż wyrażony zeszyłej Teresy Cywińskiej, za skutecznienie i otwarcie wstrzymanym tymczasowim w Warszawie zostało, dopóki WW. Peszyńscy i Zofia Ostromecka sami osobiście lub przez umocowanych plenipotentów, niestawią się w Warszawie u W. Xiędza Symonowicza Proboszcza kościoła parafialnego Świętego Krzyża; zatym jeżeli po trzykrotnym opublikowaniu przez gazetę Kuryera Litewskiego, (o czym już przez gazetę Warszawską

jest ogłoszono) WW. Kajetan i Maciej Peszyńscy, tudzież W. Zofia Ostromecka o swym życiu i miejscu mieszkania do mnie zapisującego oświadczenie lub do W. Praxedy Czarnockich, do Brześcia albo lizeż do Xiędza Symonowicza w Warszawie, w przeciągu czterech miesięcy nie zgłoszą się, z dowodami prawnymi niestaną, lub ktokolwiek z ich znajomych nieuczyni o nich zawiadomienia w tymże przeciągu czasu, za które doniesienie koszt zwróconym będzie, sama W. Praxeda z Cywińskich Czarnockich uczyni staranie odebrania nietylko własnej, i po siostrze swej spadłej schedy, lecz i całkowitey summy testamentem legowanej, a WW. Peszyńscy i Zofija Ostromecka strażę dla nich wyniknąć mogącą przypiszą swemu zaniedbaniu i niezgłoszeniu się. Jakowe oświadczenie w celu pilności i nieprzemilczenia, oraz dla publicznej wiadomości w Imieniu WW. Jana i Praxedy z Cywińskich Czarnockich małżonków podpisuję. Dnia 29 januarii roku 1819 w mieście Brześciu Litewskim.

Ignacy Tarnowiecki Sędz. b. G. Pttu Brzeskiego.

Roku 1819 d. 29 januarii przed aktami Grodzkimi Pttu Brzeskiego stanąwszy osobiście WJPan Ignacy Tarnowiecki b. Sędzia Pttu tegoż takowe oświadczenie do akt podał, przyjąłem i że jest w xięgach świadczą Józef Dąbrowski Reg. Grodzki Pttu Brzes.

5. Excerpt oświadczenia z Protokółu Potoczny Grodz Pttu. Wileń. w dacie niżej wyrażającej się zapisanego et eorundem pod pieczęcią Grodz. tegoż Pttu. stronie jest wydan.

Roku tysiąc osmset dziewiętnastego mca januarii 29 dnia. Przed aktami Grodz. Pttu. Wileń. stawając obecnie WJP. Maurycy Wasilewski Chor. b. woysk Polskich oświadczenie poniższe wpisać do protokółu podał, które tak się wyraża: oświadczenie imieniem JP. Maurycego Wasilewskiego Chor. b. woysk Polch. w następnym wyrażeniu: folwark Posadzie, czyli Wasilew w Guber. Mińsk. w Ptcie. Wileys. położony, w połowie do oświadczającego się należący został przez tegoż prawem wieczystym w roku przeszłym 1818 apryla 27 sprzedany bratu rodzonemu Witalisowi Wasilewskiemu Chor., który za połowę wymienionego folwarku równie i za intraty z teyże połowy, przez lat siedm pobierane ugodziwszy się rubli sr. siedmset piędziesiąt wydał oblig z terminem zaliczenia summy w roku 1821 apryla 21 dnia, z obowiązkiem płacenia każdorocznie należącego procentu z ubezpieczeniem oraz takowej summy na całości Folwarku Wasilewa, powołność ta brata niezjednała ureczony wdzięczności, bowiem Witalis Wasilewski zostawszy aktorem całości folwarku zaczął zaraz układać projekta kondyktowe, postąpienia w obcą possessyą tytułem sprzedaży lub zastawy szczególniej, dla zawikłania i zmitrężenia w przeznaczonym terminie opłaty. Takowy krok ruynujący zaufanie, zmusza do rozpoczęcia przedwczesnego procesu szczególnie dla zabezpieczenia w r. 1821 apryla 11 dnia niezawodnej opłaty i pozyskania każdoroczny procentu, ażeby więc wchodzący w jakąkolwiek umowę nie wymawiał się niewiadomością tego interessu niniejsze oświadczenie do akt publicznych wprowadzając własną podpisuję ręką. U tego oświadczenia w protokule podpis taki, Maurycy Wasilewski Chorąży.

Zgodno Józef Bohusz Grodz Pttu. Wileń.